白教文字〔2018〕64号

关于开展白城市中小学生“读好书 品书香”2018年暑假读书活动的通知
各县（市、区）教育局，市直各民办学校：

为丰富全市中小学生暑假文化生活，激发中小学生读书兴趣、培养阅读习惯、提升写作能力，全面提高我市中小学生的综合素养，推动中小学“书香校园”建设，决定暑假期间继续在全市中小学开展“读好书 品书香”读书活动。现就活动具体事宜通知如下：

一、活动时间

2018年7月—10月。

具体时间安排如下：

1.2018年9月10日，各学校自行组织集中展评活动。

2.2018年9月20日，各县（市、区）完成初评，向市级报送推荐的优秀作品。

3.2018年9月30日，进行市级评选。

4.2018年10月，进行总结表彰。
二、活动对象

全市小学三至六年级学生，初中一、二年级学生。分设小学中年级组（3—4年级）、小学高年级组（5—6年级）和初中组三个组别。

三、活动内容

（一）读书征文

1.活动主题

读好书  品书香

2.活动内容

学生选择一本书阅读（必须根据推荐的优秀图书阅读，推荐书目见附件1），在暑假期间认真阅读，并撰写读后感。每名参赛学生仅限报1篇。

征文文体不限，题目自拟。内容可以包括阅读与成长的经历、阅读与理想的树立、阅读中的感悟和乐趣、阅读带来的变化与成长等。要求主题明确，内容向上，结构合理，文字准确，有真情实感。字数要求小学3-4年级学生不少于300字，小学5-6年级学生不少于500字，初中学生不少于700字。确保作品的真实性，杜绝抄袭。

3.报送作品数量

各县（市、区）按各组别（小学中年级、小学高年级、初中组）进行报送，每组报送30篇，市直各民办学校上报5篇，上报的作品均需要报送纸质和电子版材料。
4.作品要求

除征文内容符合作文的基本要求外，结尾注明作者姓名、学校、年级、班级和指导教师，并附有指导教师点评（本文的亮点、积极意义和今后努力方向。点评字数150字左右）。书写要清晰工整。学校名称需要填写全称，例如：××县（市、区）××学校×年级×班。填写附件2时各信息要核对无误。

主办单位拥有作品的推荐权、发布权和出版权，作者拥有著作署名权，将遴选优秀作品刊登在白城教育信息网上。

本次活动不向学生收取任何费用。

5.奖项设置

（1）学生作品奖：按照小学中年级、高年级和初中组三个组别分别设置一、二、三等奖，一、二、三等奖各占作品总数的5%、15%、30%，颁发荣誉证书及奖品。
（2）优秀指导教师奖和优秀组织单位奖：仅授予一等奖学生征文的指导教师“优秀指导教师奖”；按照各地参赛学校的数量及获奖比例评选优秀组织单位、个人奖若干，颁发荣誉证书。

四、有关要求

1.高度重视，认真组织。各地要及时部署，组织各中小学学生参加暑假读书活动，力求实现学校全覆盖。要求各（市、区）学校通过家长会、校园网、QQ群、微信群和致家长一封公开信等多种形式，将读书活动方案传达到每位教师、家长、学生。注重发挥好语文教师的引领作用。

2.积极参与，按时报送。活动以学校为单位进行初评，将遴选优秀作品逐级上报，逐级评选。各县（市、区）教育局和市直民办学校要将各县（市）教育局要将评选出的优秀作品（纸质、电子版），以及本次活动的方案、总结材料（纸质材料需要加盖公章）和活动图片，于2018年9月20日前一并报送白城市教育局。

3.本次活动各地中小学生自愿参加，所需图书在推荐目录内自愿选择。

4.此次读书活动由白城市校外教育指导中心负责。

联系人：丁宝金

联系电话：13596849799   邮箱：2356741283@qq.com
附件:1.白城市中小学生“读好书 品书香”2018年暑假读书征文活动推荐目录
白城市教育局

 2018年6月13日

- 1 -
- 2 -
- 1 -